

TOMADA DE PREÇOS BINACIONAL EF 1052-17
CONCURSO DE PRECIOS BINACIONAL EF 1052-17**ADITAMENTO 1****ADITIVO 1**

AMPLIAÇÃO DAS BACIAS COLETORAS DE ÓLEO DOS AUTOTRANSFORMADORES T1, T2 E T3, SUBSTITUIÇÃO DAS BRITAS DOS AUTOTRANSFORMADORES T1, T2 E T3 E REGULADORES R1, R2 E R3, E LIMPEZA DA REDE DE DRENAGEM E DO TANQUE DE RECUPERAÇÃO DE ÓLEO

I) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da Tomada de Preços Binacional EF 1052-17, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessados nesta licitação:

PERGUNTA 1

Com respeito ao Anexo V "Minuta de Contrato" - Marcos Contratuais - Cláusula 8; Atendendo o prazo da obra 365 dias, temos os seguintes: M1 prazo 120 dias; M2 prazo 210 dias; M3 prazo 300 dias; M4 prazo 365 dias. Isto significa que os trabalhos dos conjuntos T1/R1 T2/R2 T3/R3 poderiam ser simultâneos? Se assim.. o item "Remoção de Pedras" seria limpar o terreno de uma só vez, se poderia entender assim?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Os serviços não podem ser realizados simultaneamente. A Contratada deverá concluir os serviços de um conjunto T/R para que ITAIPU libere o conjunto seguinte.

PERGUNTA 2

No Anexo III - "Orçamento Estimado", vejo que na Planilha de Precios, formato pdf nos itens 2.7, 3.7, 4.7 figura 13 m² e no formato em Excel figura 15 m², qual seria a medida correta?

RESPOSTA

A quantidade correta a ser considerada é de 15m². Favor reportar-se ao Item II deste aditamento.

AMPLIACIÓN DE LAS PILETAS COLECTORAS DE ACEITE DE LOS AUTOTRANSFORMADORES T1, T2 Y T3, SUSTITUCIÓN DE LAS PIEDRAS DE LOS AUTOTRANSFORMADORES T1, T2 Y T3 Y REGULADORES R1, R2 Y R3, Y LIMPIEZA DE LA RED DE DRENAJE Y DEL TANQUE DE RECUPERACIÓN DE ACEITE

I) De conformidad a lo dispuesto en el subítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) del Concurso de Precios Binacional EF 1052-17, la ITAIPU responde preguntas realizadas por interesados en esta licitación:

PREGUNTA 1

Con respecto al Anexo V "Minuta del Contrato" - Marcos Contractuales - Cláusula 8; Atendiendo al plazo de la obra 365 días, tenemos los siguientes: M1 ... plazo 120 días; M2 plazo 210 días; M3 plazo 300 días; M4 plazo 365 días. Esto significa que los trabajos de los conjuntos T1/R1 T2/R2 T3/R3 se podrían encarar simultáneamente? De ser así.. el ítem "Remoción de Piedras" sería despejar el terreno de una sola vez, se podría entender así?

RESPUESTA

Interpretación incorrecta. Los servicios no pueden ser realizados simultáneamente. El Contratista deberá concluir los servicios de un conjunto T/R para que la ITAIPU libere el conjunto siguiente.

PREGUNTA 2

"En el Anexo III - "Presupuesto estimado", veo que en la planilla de precios formato pdf los ítems 2.7, 3.7, 4.7 figura 13 m² y en el formato en excel figura 15 m², cuál sería la medida correcta?"

RESPUESTA

La cantidad correcta a ser considerada es de 15m². Favor remitirse al ítem II de este aditivo.

PERGUNTA 3

O serviço será executado na Subestação da Margem Direita (SEMD) de Itaipu que encontra-se em operação. Portanto, é devido o adicional de periculosidade no salário dos funcionários que trabalharão nessa área. Esse adicional de 30% foi considerado na composição de preço da Itaipu?

RESPOSTA

O orçamento publicado pela ITAIPU leva em consideração uma composição de custos praticados nos mercados do Brasil e do Paraguai. Conforme Cláusula 11, item XXI da Minuta de Contrato, cabe à contratada cumprir as exigências decorrentes da legislação do seu país de origem, considerando-as em suas propostas.

PERGUNTA 4

O item 8.4 do Anexo II - Especificação Técnica trata de concreto, não encontramos porém qual é a resistência exigida para esse concreto. Poderiam verificar qual foi o fck do concreto considerado por Itaipu em sua composição de preços?

RESPOSTA

Favor reportar-se aos projetos 4004-DI-00005-P e 4564-DC-04006-E.

PERGUNTA 5

Considerando que não existe transporte regular da barreira até a Subestação da Margem Direita, o que caracteriza obrigatoriedade de pagamento de hora in itinere, devido ao tempo gasto pelo empregado nesse trajeto de ida e volta, perguntamos: A Itaipu considerou essas horas extras em sua composição de preços? Qual o tempo estimado gasto nesse deslocamento da barreira a Subestação da Margem Direita?

RESPOSTA

Reportar-se à resposta da pergunta 3 deste aditamento. Caso julgue necessário, a proponente poderá estimar os tempos de deslocamento com base em suas próprias observações feitas durante a visita obrigatória.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da Tomada de Preços Binacional EF 1052-17, a ITAIPU altera e substitui o Orçamento Estimado - Anexo III do CBC. O Orçamento Estimado com as

PREGUNTA 3

El servicio será ejecutado en la Subestación de la Margen Derecha (SEMD) de ITAIPU que se encuentra en operación. Por lo tanto, cabe el adicional de peligrosidad en el salario de los empleados que trabajarán en dicha área. Ese adicional de 30% fue considerado en el precio de la ITAIPU?

RESPUESTA

El presupuesto publicado por la ITAIPU toma en consideración una composición de costos practicados en los mercados del Brasil y del Paraguay. Conforme a la Cláusula 11, inciso XXI de la Minuta de Contrato, cabe al contratista cumplir con las exigencias derivadas de la legislación de su país de origen, considerándolas en sus ofertas.

PREGUNTA 4

El ítem 8.4 del Anexo II - Especificación Técnica trata del hormigón, sin embargo, no encontramos cual es la resistencia exigida para ese hormigón. Podrían verificar cual fue el fck del hormigón considerado por ITAIPU en su composición de precios?

RESPUESTA

Favor remitirse a los proyectos 4004-DI-00005-P y 4564-DC-04006-E.

PREGUNTA 5

Considerando que no existe transporte regular desde la barrera hasta la Subestación de la Margen Derecha, lo que caracteriza obrigatoriedad de pago de hora "in itinere", debido al tiempo desperdiciado por el empleado en ese trayecto de ida y vuelta, consultamos: La ITAIPU consideró esas horas extras en su composición de precios?Cuál es el tiempo estimado requerido en el traslado desde la barrera hasta la Subestación Margen Derecha?

RESPUESTA

Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este aditivo. En caso de que juzgue necesario, el oferente podrá estimar los tiempos de traslado en base a sus propias observaciones realizadas durante la visita obligatoria.

II) De conformidad a lo dispuesto en el subítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) del Concurso de Precios Binacional EF 1052-17, la ITAIPU altera y substituye el Presupuesto Estimado -Anexo III del PBC. El

alterações dos subitens 2.7, 3.7 e 4.7, é disponibilizado anexo a este aditamento.

Presupuesto Estimado con las alteraciones de los sub-ítems 2.7, 3.7 y 4.7, está disponible como anexo a este aditivo.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições da Tomada de Preços Binacional EF 1052-17.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones del Concurso de Precios Binacional EF 1052-17.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 19.07.17

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 19.07.17